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Przedmiotem patentu nr 29322 jest
sposób otrzymywania produktów konden¬
sacji, polegający na tym, że #,4-dwuamino-
pirymidyny, podstawione jeszcze dwiema
dowolnymi jednowartościowymi resztami,
które ponadto w położeniu 5 i 6 mogą być
podstawione jednowartościowymi reszta¬
mi, jak np. grupami aminowymi, hydro¬
ksylowymi lub fenylowymi, kondensuje się
z aldehydami alifatycznymi o malej czą¬
steczce, zwłaszcza z formaldehydem, wzglę¬
dnie produktami, wydzielającymi aldehyd.

Stwierdzono obecnie, że do otrzymywa¬

nia produktów kondensacji aminopirymi¬
dyn z aldehydami nadają się z równie do¬
brym skutkiem takie aminopirymidyny,
które — w innych położeniach aniżeli w
położeniach 2,4 — a więc w położeniach
4,6 lub 4,5, zawierają co najmniej dwie
grupy aminowe. Kondensację tę przepro¬
wadza się sposobem według patentu nr
29322, a otrzymywane produkty konden¬
sacji posiadają na ogół takie same dobre
właściwości, jak produkty, otrzymywane
według patentu nr 29322.

W literaturze znany jest produkt kon-



densacji, otrzymywany z £,£-dwuamino-
5-benzalamino-4-oksypirymidyny i benzal¬
dehydu. (Beilstein, Handbuch der orga-
nischen Chemie, tom XXV, 1936, str. 495).
Od tej substancji krystalicznej różnią się
zasadniczo — wskutek swego żywicowego
charakteru — produkty niniejsze, otrzy¬
mywane za pomocą aldehydów alifatycz¬
nych o małej cząsteczce.

Przykład I. 15 części wagowych
£-merkapto - 4,£-dwuaminopirymidyny o
wzorze:

NH2

HC543N

H^—CS^C—SH

urabia się z niewielką ilością wody na
rzadką papkę i ogrzewa w temperaturze
około 50°C z 60 częściami wagowymi 30%-
owego roztworu formaldehydu z dodat¬
kiem około 3 — 5 części wagowych piry¬
dyny dopóty, aż cała masa się rozpuści.
Następnie oddestylowuje się wodę, a pozo¬
stałą żywicę ogrzewa się jeszcze w ciągu
pewnego czasu do temperatur nieco wyż¬
szych od 100°C. W ten sposób otrzymuje
się twardą żywicę bardzo odporną na dzia¬
łanie wody.

Podobny produkt otrzymuje się przy
użyciu £-oksy-4,£-dwuaminopirymidyny o
wzorze:

NH2

/°\
HC N

H2N—C C—OH

Zamiast 60 części wagowych 30%-owe-
go roztworu formaldehydu można stoso¬
wać 18 części wagowych paraformaldehy-
du w postaci proszku.

Przykład II. Jeżeli zamiast £-merkap-
to-4,tf-dwuaminopirymidyny będzie się sto¬
sowało odpowiednią ilość £-metylotio-4,£-
dwuaminopirymidyny o wzorze:

NH2

HC -N

H2N—C C—S.CH3

w sposób podobny, jak opisano w przykła¬
dzie I, wówczas otrzymuje się żywicę bar¬
dzo odporną na działanie wody oraz cieczy
zasadowych.

Przykład III. 32 części wagowe 2-cy-
janamino-^tf-dwuaminopirymidyny o wzo¬
rze:

NH2
I

HC N

H2N— C C — NH.CN
\N//

uciera się z niewielką ilością wody i ogrze¬
wa z około 100 częściami wagowymi 30%-
owego wodnego roztworu formaldehydu
dopóty, aż powstanie przezroczysty roz¬
twór. Następnie roztwór ten odparowuje
się i pozostałość poddaje utwardzaniu w
temperaturze około 120°C. Otrzymana ży¬
wica jest odporna na działanie wody.

Przykład IV. 17 części wagowych 2,6-
dwuoksy-^,5-dwuaminopirymidyny o wzo¬
rze:
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NH2

/C\
H2N—G N

HO —G G — OH

uciera się z niewielką ilością wody i gotu¬
je w ciągu pewnego czasu z około 50 częś¬
ciami wagowymi 30°/o-owego wodnego roz¬
tworu formaldehydu z dodatkiem około 2
części wagowych pirydyny. Po oddestylo¬
waniu wody otrzymuje się żywicę, którą
się utwardza przez ogrzanie do 100 —
120°C. Jest ona odporna na działanie
wrzącej wody.

Przykład V. 20 części wagowych 2-fe-
nylo-.4,£-dwuaminopirymidyny o wzorze:

HC N

H2N-C G-( \

ogrzewa się z około 60 częściami wagowy¬
mi 30%-owego wodnego roztworu formal¬
dehydu w ciągu pewnego czasu do około
90°C. Po rozpuszczeniu się pirymidyny u-
trzymuje się powstały roztwór jeszcze w
ciągu 1 — 2 godzin w temperaturze 50 —
60°C, po czym odparowuje się go w próż¬
ni. Pozostałą żywicę ogrzewa się w ciągu
wielu godzin do około 100 — 105°C. Pro¬
dukt, otrzymany w ten sposób, stanowi
bardzo mocną masę, odporną na działanie
ciepła, bardzo odporną na działanie wody,
jak również na działanie kwasów i zasad.

Przykład VI. 60 części wagowych mocz¬
nika ogrzewa się do wrzenia w ciągu 3 go¬
dzin z 200 częściami wagowymi 30%>-owe-
go wodnego roztworu formaldehydu. Po
ochłodzeniu do roztworu tego wprowadza

się 33 części wagowe #-merkapto-.4,tf-dwu-
aminopirymidyny, 80 części wagowych
błonnika i 1 część wagową pirydyny. Po
wysuszeniu i rozdrobnieniu otrzymuje się
masę, dającą się prasować, z której pod
działaniem gorąca i ciśnienia można wy¬
twarzać kształtki o większej odporności na
wodę, niż z żywicy otrzymywanej bez do¬
datku związku pirymidynowego.

Przykład VII. 63 części wagowe £-oksy-
4,0-dwuaminopirymidyny, wspomnianej w
przykładzie I, miesza się w gniotowniku
w ciągu godziny w 50 — 60°C z 60 częś¬
ciami wagowymi aldehydu propylowego
i 50 częściami wagowymi mąki drzewnej.
Otrzymaną masę miesza się następnie do¬
kładnie ze 100 częściami wagowymi znaj¬
dującej się w handlu mieszaniny, składa¬
jącej się z 50 części wagowych produktu
kondensacji, otrzymanego z formaldehydu
i mocznika, oraz 50 części wagowych mącz¬
ki drzewnej. Sprasowane kształtki, otrzy¬
mywane z tego rodzaju mieszaniny, są
bardziej odporne na działanie wody od
kształtek, wytwarzanych z mas otrzymy¬
wanych z żywic mocznikowych.

Przykład VIII. W gniotowniku, ogrza¬
nym do około 50°C, miesza się w ciągu
trzech godzin 50 części wagowych użytej
w przykładzie II #-metylotio-.4,ć>-dwuami-
nopirymidyny, 25 części wagowych glice¬
ryny, 100 części wagowych 30%-owego
wodnego roztworu formaldehydu i 100
części wagowych błonnika. Wytworzoną
jednorodną, wilgotną masę suszy się do¬
póty, aż będzie ona twarda w zwykłej tem¬
peraturze. Przez rozdrobnienie w młynie
kulowym (przy czym można również do¬
dawać barwników i podobnych materiałów
dodatkowych) otrzymuje się masę, nada¬
jącą się do prasowania, z której pod ciś¬
nieniem w temperaturach 100 — 150°C
można wytwarzać twarde i mocne kształt¬
ki. Zamiast gliceryny można również u-
żyć środków wypełniających, jak np. skro¬
bi, glukozy lub cukru trzcinowego.
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Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania produktów kon¬
densacji z aminopirymidyn i aldehydów
alifatycznych według patentu nr 29322,
znamienny tym, że kondensacji z aldehy¬
dami alifatycznymi o małej cząsteczce,
zwłaszcza z formaldehydem, względnie z
produktami, wydzielającymi aldehyd, pod¬

daje się takie aminopirymidyny, które w
innych położeniach niż w położeniach 2,4,
a więc w położeniach 4,6 lub 4,5 zawierają
co najmniej dwie grupy aminowe.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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